Kkk

posse filiumfamilias dicta bona de consensu patris donare mortis gratiā; pro quo remittit ad Molin. d. 138. & Valsq. de testam. c. 9. du. 8. idem etiam docente Claro. cit. q. 8. n. 4. Porro quod dictum de filiofamilias, quod testamentum condere non possit, idem de errantibus vel dubitantibus de statu suo. v. g. si testator putet se filiumfamilias, cum tamen pater eius mortuus sit, juxta L. 14. & 15. ff. quiescam. face. poss. dicit Lauterb. ibidem §. 27. cum Brunem. ad cit. L.

3. Resp. Secundò: filiusfamilias pubes libere testari potest de bonis suis castrenisbus & quasi castrenisbus. princ. Inst. quibus non est permis. §. ult. Inst. de testam. milit. L. penult. & ult. c. qui testam. fac. Clar. l. c. n. 6. Lugo. l. c. Pirh. n. 25. cum communī & certa, ex ea ratione, quod in his bonis filiusfamilias habeatur loco patrisfamilias, ac proinde pro libitu, patre etiam invito, de iis disponere & testari possit, ita tamen, ut Clar. Pirh., &c. de castrenisbus testari possit jure militari; de quasi castrenisbus non nisi servatis solennitatibus juris communis.

Quæst. 616. Quinam à legibus positivis prohibeantur testari ob delicta.

1. Esp. Primo: ob delicta commissa testamen- tum condere nequeunt fequentes. primò inhabilitas testandi specialiter inficta est insecuritas hostiliter Cardinales vel eos capientibus, persequenti- bus, vel ad hæc cooperantibus. C. felicis. de pœnis in 6. de Pugo, de 7. & Just. Tom. 2. d. 24. n. 69. Secundo secundum aliquos testari prohibentur Sodomitæ, verum id rectius negati à Valsq. tr. de testam. c. 9. §. 1. du. 4. n. 11. & alii ait de Lugo. Terriò venefici, qui fœdus & pactum cum diabolo habent, eique le manciparunt. Struv. ad ff. qui testam. fac. poss. th. 8. lit. g. & ibid. Muller. Quartò hæretici (intellige declarati) L. Manicheos. c. de hæretico. eorumque fautores, receptatores, defensores, credentes. Autb. credentes c. eod. c. excommunicamus. §. credentes. de heretic. L. 4. §. 5. de hæret. Lauterb. ad ff. qui testam. fac. poss. §. 34. Muller. l. c. lit. n. orthodoxy hæreditibus ab interstat succedentibus, ut Lauterb. quod tamen in Imperio, ubi Lutherani & Calvinistæ vi pacis Westphalica tolerati, & aliorum quoque iurium civilium capaces, locum non habere videtur, ut constar quotidiana experientia. Reiff. b. t. n. 311. Quind' rei criminis læsa Majestatis, nimurum qui hostile quid in supremum Principem machinantur. L. 5. c. ad leg. Jul. læsa Majest. ubi etiam, quod eorum hæreditibus bona afferantur, quibus etiam communiter quod ad effectus juris æquiparantur proditores patriæ, & qui in perniciem patriæ conspirant, ait Reiffenst. Sextò qui ob carmen seu libellum famosum damnati. de Lugo. l. c. Lauterb. §. 34. Clar. q. 25. juxta L. 18. §. fin. & l. 26. ff. qui testam. fac. poss. Septimò usurari mani- festi seu notorii juxta expressum textum. C. quanquam de usuris. in 6. ubi eorum testamenta esse ipso iure nulla declaratur, nisi ante mortem usurias restituant, aut de iis restituendis idoneam (id est, ut Clar. l. c. q. 26. num. 22. cum gl. in cit. c. quanquam. v. idonea. pignoralitiam vel fidejussioniam ii prætent. Unde etiam Molin. de 7. & 7. Tom. 2. d. 334. Valsq. l. c. num. 32. de Lugo l. c. num. 70. & alii inferunt, idem esse de eorum codicillis & donationibus causâ mortis. Dixi: notorii: cum certum sit soli usurario notorio hanc pœnam inhabilitatis testandi imponi. de Lugo. l. c. qui tamen cum Molin, negat testamentum usurari esse invalidum, dum

crimen in vita illius non fuit notorium, & prius post mortem evadit notorium, eo quod testamentum morte testatoris confirmetur. Hanc tamen dispo- sitionem c. quanquam, non habere locum in Iudeis, sed valere eorum testamenta, etiam si publicè usuras exerceant; cum sint extra gremium Ecclesiæ, deque iis non curandum, & sic videri communiter observari, asserit Clar. l. c. n. 5. contrarium tamen tenent Molin, Covar. & alii apud de Lugo l. c. dum dicunt, invalidum esse testamentum infidelis sub- dit in temporalibus Christiano Principi; eo quod licet quod ad pœnas spirituales Ecclesiæ non sub- sident infideles, subjiciantur tamen ei quod ad pœnas temporales, &, quod ad contractus. De cætero nullitas testamenti usurarii extenditur primò ad te- stamtum, quod prius, quam usurarius exerceret usurias, ab eo factum. ut Mol. in c. 2. b. t. num. 25. Covar. l. 3. var. resolut. c. 3. ad finem. Reiffenst. b. t. n. 313. ex ea ratione, quod cit. c. quanquam. loquatur indistinctè de testamento usurarii, quale adhuc dicitur, quod is fecit ante exercitas usurias. Extenditur secundò, ita ut, licet usurarius post- quam desit exercere usurias, antequam tamen præ- stiterit cautionem, fecerit testamentum, illud ad- huc sit invalidum. de Lugo cit. num. 70. Clar. l. c. n. 4. cum Socin. qui tamen rectè addit, id proce- dere, si non restituerit usurias; si enim has restitu- erit, cautio pro restituendis est superflua. Factum tamen testamentum tale ante exercitas usurias, vel tempore, quo eas exercebat, necdum tamen præ- stita cautione, eā præstitā ante mortem convale- scere, tanquam communiorem tenet Clar. l. c. n. 3. cum citatis à se Felin. in c. cum dilectus. de accu- sa. num. 3. Alex. in L. Gallus. §. ille casus. num. 8. Decio. in L. quod ab initio. ff. de R. 7. num. 12. item de Lugo. cit. num. 70. ad quos accedit Reiffenst. b. t. num. 314. citatis insuper alii. cum rive- ra talis satisfaciat canonica restitutione. c. fin. de usur. in 6. Extenditur tertio juxta probabilitatem, quam contra Sylv. Covar. Mol. tener de Lugo. l. c. cum Valsq. de testam. c. 9. §. 1. num. 32. ad legata ab usurario ante cautionem facta ad pias causas, etiis decesserit cum signis pœnitentia. Octavò pro- hibentur testari prodigi, quibus administratio bo- norum per Judicem est interdicta. ita tamen, ut valeat eorum testamentum factum non tantum ante prodigalitatem, sed & tempore prodigalitatis mani- festa, ante tamen declarationem illius, & dictam interdictionem; cum non ipsa prodigalitas, quam declaratio & interdictio judicialis hanc eorum ad te- standum inhabilitatem inducat. gl. communiter recepta in l. is cui lege. ff. de testam. Clar. l. c. q. 33. Jas. Bartol. Manz. (contrarium sententibus aliquibus, qui putant eorum testamenta esse invalida ante declarationem prodigalitatis, eo quod prodigis ipsa lege interdicatur administratione bonorum, adeoque nullo facto homini interveniente) juxta §. 2. Inst. quib. non est permis. l. 40. ff. de R. 7. quod aliqui teste de Lugo. n. 66. cum Molin. extendunt ad testamenta eorum ad causas pias. Licet autem in locis aliquibus testamentum prodigi defendatur, quatenus in eo probè consultum posteritari, aut alias utiliter dispositum, ut Carpz. 7. F. p. 3. c. 6. d. 11. a- pud Lauterb. l. c. alii tamen apud eundem de hoc du- bitant, unde consultū & securius peti à Principe di- spensationem. His aliqui addunt, eos, qui incœtuolas nuptias contraxerunt; eo quod eorum bona statim fisco addicantur, & consequenter de iis disponere nequeant. Novell. 12. c. 1. ubi tamen etiam, quod, si habeant filios legitimos, hi sint fisco præferendi.